



### 1- معطيات عامة:

إلى موفى 2017	نسبة التطور	2017	2016	البرنامج
10431	1,7%	550	541	المرسمين بسجل الحرفيين
184	0,0%	06	06	المؤسسات المسجلة
74	-22,6%	24	31	المؤسسات المصدرة
0	-	0	0	المغازات المعتمدة
11	-	0	0	مجالس الحرف
10	-	0	0	عدد الأمتاء
3	-	0	0	عدد المجمعات

### 3- أهم اختصاصات الجهة :

الفخار – الفضيات – النسيج اليدوي – خياطة الملابس التقليدية والخياطة الرفيعة – الدباغة التقليدية

### 4- المواد الأولية المتواجدة بالجهة:

الطين – الجلد الخام – الصوف

## 5- تنمية الكفاءات:

البرنامج	إنجازات 2016	إنجازات 2017	نسبة التطور
برنامج التأهيل المهني قصد الإماج : (CAIP)	7	03	-57,1%
برنامج التكوين المستمر:	90	0	-100,0%
برنامج تكوين الباعثين الجدد	27	52	92,6%
البرامج الخصوصية (في إطار الشراكة)	32	42	31,3%
برامج أخرى	-	-	-
المجموع	156	97	-37,8%

## 3- التأطير الفني والمهني :

البرنامج	إنجازات 2016	إنجازات 2017	نسبة التطور
التأطير الفني ( تأطير فني وتقني لتطوير المنتج)	113	151	33,6%
التأطير المهني ( تأطير لتنمية النشاط الحرفي )	983	1101	12,0%
المجموع	1096	1252	14,2%

## 4- مراقبة الجودة :

### \*الإنتاج المطبوع من الزربية والنسيج:

البرنامج	إنجازات 2016	إنجازات 2017	نسبة التطور
عدد القطع	142	89	-37,3%
المساحة الفعلية بالم <sup>2</sup>	245,35	129,98	-47,0%
المساحة المحولة بالم <sup>2</sup>	332,85	150,022	-54,9%

**\* صادرات منتوجات الصناعات التقليدية المراقبة:**

نسبة التطور	إنجازات 2017	إنجازات 2016	
-22,6%	24	31	عدد المصدرين
15,2%	6361,5	5523,6	القيمة (أ.د.)

**5- الاستثمار والتمويل في الصناعات التقليدية :**

**\* الاستثمارات الجمالية:**

نسبة التطور	إنجازات 2017	إنجازات 2016	
34,2%	451	336	عدد المشاريع
-11,6%	1557,0	1761,7	القيمة (أ.د.)
23,7%	470	380	مواطن الشغل

**ملاحظة:** الاستثمارات الجمالية = نوايا الاستثمار المسجلة لدى الديوان + نوايا الاستثمار المسجلة لدى المخاطب الوحيد + قروض المال المتداول + المشاريع الصغرى الممولة من BTS + قروض المنظومات الإقتصادية + قروض الجمعيات التنموية + البرامج التنموية

**\* تدخلات البنك التونسي للتضامن:**

**\* إحداث المشاريع**

نسبة التطور	إنجازات 2017	إنجازات 2016	
0,0%	01	01	عدد المشاريع
90,0%	95,0	50,0	القيمة (أ.د.)
-33,3%	02	3	مواطن الشغل

**\* قروض المال المتداول المستندة:**

نسبة التطور	إنجازات 2017	إنجازات 2016	
19,9%	332	277	عدد المشاريع
28,9%	908,0	704,5	القيمة (أ.د.)
19,9%	332	277	مواطن الشغل

\* قروض المنظومات الاقتصادية:

نسبة التطور	إنجازات 2017	إنجازات 2016	
**	08	برنامج جديد سنة 2017	عدد المشاريع
**	214	**	القيمة (أ.د.)
**	22	**	مواطن الشغل

\* نوايا الاستثمار المسجلة لدى الديوان:

نسبة التطور	إنجازات 2017	إنجازات 2016	
-25,0%	21	28	عدد المشاريع
-66,4%	325,0	968,1	القيمة (أ.د.)
-40,6%	41	69	مواطن الشغل

\* نوايا الاستثمار المسجلة لدى المخاطب الوحيد:

نسبة التطور	إنجازات 2017	إنجازات 2016	
100,0%	4	2	عدد المشاريع
133,3%	7	3	القيمة (أ.د.)
100,0%	6	3	مواطن الشغل

\* قروض الجمعيات التنموية:

نسبة التطور	إنجازات 2017	إنجازات 2016	
221,4%	90	28	عدد المشاريع
204,7%	110,0	36,1	القيمة (أ.د.)
221,4%	90	28	مواطن الشغل

\* المواد الأولية:

- المواد الأولية التي تم اقتناؤها من السوق المحلية والمتمتع بالامتيازات الجبائية:

نسبة التطور	إنجازات 2017	إنجازات 2016	
-50,0%	01	02	عدد المزودين
-4,4%	271,4	284	القيمة (أ.د.)

- المواد الأولية الموردة والمتمتعة بالامتيازات الجمركية:

نسبة التطور	إنجازات 2017	إنجازات 2016	
25,0%	05	04	عدد الموردين
26,8%	581,6	458,5	القيمة (أ.د.)

6- التظاهرات الجهوية والوطنية :

نسبة التطور	إنجازات 2017	إنجازات 2016	
25,0%	20	16	التظاهرات الجهوية التي تم تنظيمها
25,0%	20	16	التظاهرات الجهوية التي تمت المشاركة فيها
45,5%	16	11	التظاهرات الوطنية التي تمت المشاركة فيها
30,2%	56	43	المجموع